Hotărîrii Adunării Naționale de la Alba lulia, al cărei prim articol
vestea că „Adunarea Națională a tuturor Românilor din Transilvania,
Banat și Țara Ungurească adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți
la Alba lulia, în ziua de 18 noiembrie (1 decembrie) 1913 decretează
unirea acestor Români și a tuturor teritoriilor locuite de dinșii, cu
România". Cele două evenimente de importanță crucială de la 1859
și 1918 au deschis, un nou și important capitol în istoria patriei, în
conștiința națională o poporului român.